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ROMÂNIA 
_____________________________________________________________________ 

CONSILIUL LOCAL NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300  Judeţul Arad 

e­mail : office@primaria­nadlac.ro  ,  www.primaria­nadlac.ro 

Anexa nr. 6 
Serviciul Public Voluntar pentru  la H.C.L.nr.153/28.12.2006 
Situaţii de Urgenţă Nădlac 

TAXE SPECIALE 
pentru anul fiscal 2007 destinate finanţarii cheltuielilor de întreţinere 
şi funcţionare a Serviciului Public Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 

Nădlac 

1.  Pentru  anul  2007  se  stabileşte  cuantumul  taxei  speciale  pentru 
finanţarea  cheltuielilor  de  întreţinere  şi  funcţionare  a  Serviciului  Public 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă  în cuantum de 0,04 % din valoarea de 
impozitare a clădirilor proprietatea persoanelor fizice stabilită conform legii. 

2.(1)  Pentru  anul  2007  se  stabileşte  cuantumul  taxei  speciale  pentru 
operatori econumici după cum urmează: 

1. Pentru categoria  A­B de pericol de incendiu  600  RON/An 
2.  C  400 
3.  D  300 
4.  E1  200 
5.  E2  100 

(2)  Încadrarea  în  categoria  pericolului  de  incendiu  se  face  conform 
planurilor  de  intervenţie  sau  altor  documente  prevăzute  de  lege  avizate  de 
Inspectoratul  pentru  Situaţii  de  Urgenţă  "V.Goldiş"  al  Judeţului  Arad,  iar  în 
lipsa  acestora  încadrarea  se  va  face  din  oficiu  de  către  Serviciului  Public 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă  şi se aprobă prin dispoziţia primarului. 

3.(1)În  contul  taxei  speciale  stabilite  la  punctul  2  din  prezenta  anexă 
S.P.V.S.U.Nădlac va  suporta  cheltuielile ocazionate de  stingerea  incendiilor  la 
bunurile aparţinând operatorilor economici, dacă la data intervenţiei aceştia au 
achitat la zi  taxa specială datorată. 

(2)  Cheltuielile  ocazionate  de  stingerea  incendiilor  la  bunurile 
aparţinând  unităţilor  cărora  a  fost  stabilită  taxa  specială  conform 
punctului 2 vor fi suportate de către aceştia, dacă la data intervenţiei 
nu au achitat la zi taxa specială, dacă legea nu prevede altfel. 
(3)  Cheltuielile  ocazionate  de  stingerea  incendiilor  în  sectorul  de 
competenţă  al  serviciului  public  de  pompieri  voluntari  la  bunurile 
aparţinând  persoanelor  fizice  sau  juridice  din  afara  unităţii 
administrativ  teritoriale ale oraşului Nădlac, vor  fi suportate de către 
aceştia. 
(4) Taxa specială pentru activităţile prevăzute la aliniatul (3) precum 

şi  prestările  de  servicii  cuprinse  la  punctul  6.,  efectuate  de  către  S.P.V.S.U. 
Nădlac  este de 207 RON/oră/km.
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5.(1)  Pompierii  voluntari  din  cadrul  S.P.V.S.U.  Nădlac  vor  primii 
compensaţii  în bani pentru  timpul efectiv de  lucru la  intervenţii şi  la celelalte 
activităţi prevăzute în programul serviciului. 

(2)  Cuantumurile  orare  ale  compensaţiei  prevăzute  la  alin.(1)  se 
stabilesc  funcţie  de  salariile  de  bază  a  personalului  contractual  din  sectorul 
bugetar stabilite prin actele normative în vigoare, astfel: 

a) Pentru funcţia de şef serviciu, corespunzător funcţiei de inspector  I A 
, nivelul studiilor medii. 

b)  Pentru  celelalte  funcţii  voluntare  prevăzute  în  statul  de  funcţii  a 
serviciului, corespunzător funcţiei de pompier I. 

(3)  Pentru  activităţile  de  intervenţii  în  caz  de  incendiu  sau  alte 
calamităţi  cuantumul orar se majorează cu un spor  100%. 

(4)  În cursul anului pompierilor voluntari, membrilor cercului “Prietenii 
Pompierilor” din cadrul serviciului public se pot acorda premii din cheltuieli cu 
salariile. Premiile se pot acorda celor care au participat direct la obţinerea unor 
rezultate în activitate. 

6.Serviciul  Public  Voluntar  pentru  Situaţii  de  Urgenţă  Nădlac  poate 
desfăşura contra cost următoarele activităţi: 

a).Tranportul de apă cu autospeciala din dotarea serviciului. 
b).Evacuarea apei din subsoluri şi făntâni cu autospeciala serviciului. 
c).Desfundarea  podeţelor  şi  a  sistemelor  de  canalizare  cu  autospeciala 

serviciului. 
7.(1)  Taxele  speciale  prevăzute  la  punctul  1  şi  punctul  2.(1)  se  achită 

trimestrial  după  cum  urmează:15  martie,15  iunie,15  septembrie  şi  15 
noiembrie.Dacă această dată cade într­o zi nelucrătoare termenul se consideră 
prima zi lucrătoare. 

8.Pentru  neachitarea  la  termenele  prevăzute  la  punctul  6.(1)  se 
datorează  majorări  de  întârziere  pentru  fiecare  zi  de  întârziere  conform 
prevederilor legale. 

9.(1)  Stabilirea  taxelor  speciale  se  face  de  către  Compartimentul 
Impozite şi Taxe a Primăriei oraşului Nădlac. 

(2)  Cuantumul  taxei  speciale  datorate  de  persoanele  fizice  şi  juridice 
luate  în evidenţă  în cursul anului se calculează proporţional  începând cu data 
de întâi a lunii următoare de la care aceştia sunt luaţi în evidenţă. 

10.(1) Dacă în timpul anului persoanele juridice îşi încetează sau întrerup 
activitatea,  aceştia  pot  solicita,  prin  cerere  scrisă,  în  baza  documentelor 
doveditoare eliberate de organele în drept din care să rezulte că şi­au încetat 
sau întrerupt activitatea, suspendarea de la plata taxei speciale. 

(2)  Cererea  de  suspendare  de  la  plata  taxei  speciale  se  aprobă  de 
către consiliul local. 

(3)  Cuantumul  taxei  speciale  pentru  persoanele  juridice  aflate  în 
situaţia prevăzută la alin.(1) se stabileşte proporţional până la data de la care 
s­a aprobat suspendarea plăţii taxei speciale. 

11.Primăria  oraşului  Nădlac  prin  Compartimentul    Impozite  şi  Taxe  va 
înainta înştiinţări de plată persoanelor juridice privind cuantumul taxei speciale 
stabilite, condiţiile de plată şi o copie al prezentei anexe. 

12. Încasarea taxelor speciale se face de către Compartimentul Impozite 
şi  taxe  al  Primăriei  oraşului  Nădlac.Plata  taxelor  speciale  se  poate  face  şi  în 
contul  nr.RO50TREZ0265040XXX000017  Cod  fiscal  3518822  deschis  la 
Trezoreria Nădlac. 

13.Veniturile  obţinute  din  taxele  speciale  se  utilizează  integral  pentru
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acoperirea cheltuielilor efectuate pentru finanţarea cheltuielilor de întreţinere şi 
funcţionare a serviciului public de pompieri voluntary. 

14.Împotriva  hotărâri  privind  stabilirea  taxelor  speciale  persoanele 
interesate pot face contestaţie în termen de 15 zile de la afişarea acestora.


